
 
  

Escritório e Depósito Público – Av. Gov. Walter Jobim, 560 – Patronato - CEP 97.020-355 – Santa Maria – RS. 
Contatos: (55) 3223.8071 - 99603-1521 - e-mail: clovisleiloes@terra.com.br – ww.clovisleiloeiro.com.br 

EDITAL DE LEILÃO VIRTUAL E PRESENCIAL 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DA MATA – RS. 

DATA:    27/11/2024 -  Data única 

HORA:    10:00 horas 

LOCAL:  www.clovisleiloeiro.com.br e Rua Capitão Nicolau Schmitt, s/nº  - Parque de  

                Máquinas do Munic. da Mata/RS –  

 

José Clóvis Vaz de Sousa, leiloeiro público oficial, Mat. 126/96 JCRGS, 

estabelecido profissionalmente na Av. Gov. Walter Jobim 560, Bairro Patronato, Santa 

Maria/RS devidamente autorizado pela Prefeitura Municipal da Mata/RS a vender em 

público leilão bens móveis inservíveis ao referido município. Respectivo pregão será 

realizado de forma de lote, descaracterizado lance global. 

 Objeto do Pregão:  

LOTE 01: Uma Caçamba Basculante, 4,5m³, com pistão e sistema de 

acoplamento, na cor branca diamante, ano 2008, avaliado em R$ 8.500,00 (oito mil e 

quinhentos reais). 

LOTE 02: Uma Caminhonete Ford Ranger XLSCD4 22C, ano/modelo 

2017/2017, cor branca, placa IXX-4996, chassi 8AFAR23N9HJ484942, RENAVAM 

01121550603, motor QJUUHJ484942, potência 160 Cv,3,20 BTP, pneus 1000 x 20 16 

lonas, avaliada em R$ 89.428,16 (oitenta e nove mil, quatrocentos e vinte e oito reais, 

dezesseis centavos). 

LOTE 03: Um Automóvel Ford/KA Se 1.5HA B, ano/modelo 2016/2017, na 

cor branca, placa IXG-7994, chassi 9BFZH55J2H8352837, RENAVAM 01088149550, 

motor U2KAH8352837, 2 eixos, combustível álcool/gasolina, avaliado em R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

LOTE 04: Uma Escada telescopia de contrapeso – ETRC 8m com suporte 

metálico, avaliado em R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

LOTE 05: Um Aparador de cerca viva Gardem cor vermelha, avaliado em 

R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) 

LOTE 06: Um Aparador de cerca viva Tramontina, avaliado em R$ 185,00 

(cento e oitenta e cinco reais). 

LOTE 07: Um Furgão Mercedes Benz 415 Sprinter F43E45B0, ano/modelo 

2014/2014, com 4 cilindros, cor prata, placa IVO-5015, chassi 8AC906635EE092504, 

RENAVAM 01007893092, lotação 20 passageiros, potência 146 Cv, combustível 

diesel, avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

http://www.clovisleiloeiro.com.br/


 
  

Escritório e Depósito Público – Av. Gov. Walter Jobim, 560 – Patronato - CEP 97.020-355 – Santa Maria – RS. 
Contatos: (55) 3223.8071 - 99603-1521 - e-mail: clovisleiloes@terra.com.br – ww.clovisleiloeiro.com.br 

LOTE 08: Sucatas de luminária vapor mercúrio, material alumínio, peso 

global aproximado 300 Kg, avaliado em R$ 800,00 (oitocentos reais). 

 

LOTE 09: Um Cortador de grama manual Stihll, avaliado em R$ 300,00 

(trezentos reais). 

LOTE 10: Um Cortador de grama manual Stihll, avaliado em R$ 300,00 

(trezentos reais). 

LOTE 11: Um Ônibus Escolar VW Induscar, ano/modelo 2008/2009, cor 

amarela, placa IPM-2214, chassi 9BWR882W29R919951, RENAVAM 12134791-5, 44 

passageiros, potência 185 Cv combustível diesel, avaliado em R$ 66.785,26 (sessenta 

e seis mil, setecentos e oitenta e cinco reais, vinte e seis centavos). 

LOTE 12: Um Fiat Pálio Week HLX flex, ano/modelo 2005/2005, cor 

branca, placa IMJ-4778, chassi 9BD17306C54134785, RENAVAM 00850153654, 

potência 110Cv, filtro lubrificante TM4, com motor fundido avaliada em    R$ 10.000,00 

(dez mil reais). 

LOTE 13: Conjunto de aparelhos de telecomunicações contendo uma 

central telefônica, 5 aparelhos de telefones fixos sem fio e 10 telefones fixos com fio, 

avaliado em R$ 100,00 (cem reais). 

FORMA DE PAGAMENTO: à vista através de transferência bancária/ou 

PIX, liberação dos bens arrematados após o pagamento da arrematação em favor do 

Município e quitação da verba atinente ao leiloeiro. Assinatura do Auto de Arrematação 

após os pagamentos acima mencionados. Despesas de arrematação por conta do 

arrematante, comissão do leiloeiro arbitrada 5% (cinco por cento) do valor da 

arrematação. Maiores informações com o escritório de leilões através dos contatos: 

(55) 3223-8071 / 99603-1521, www.clovisleiloeiro.com.br, clovisleiloes@terra.com.br   

Santa Maria/RS, 22 de outubro de 2024.  

José Clóvis Vaz de Sousa  
Leiloeiro Oficial 

 

mailto:clovisleiloes@terra.com.br

